
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  venti del mese di maggio alle ore 09:35,
in Tossicia in videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale, convocata dal
Sindaco, nelle persone dei Signori:

   Nominativo

MANETTA PAMELA ASSESSORE Presente in
videoconferenza

RISPOLI EMANUELA SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

Presente in
videoconferenza

Carica

TIMOTEO NANDO ASSESSORE Presente in
videoconferenza

Partecipa alla seduta, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e
verbalizzazione (art. 97, D.Lgs. del 18/08/2000 n.267) il Segretario Comunale
BERARDINELLI ANDREA.

Risultato legale il numero degli intervenuti, Il Presidente dichiara aperta la
discussione della proposta di deliberazione appresso trascritta. Nessuno
interviene.

Si procede, quindi, alla votazione per l’approvazione della proposta.

Il presidente ne proclama l’esito che è il seguente:

APPROVATA ALL’UNANIMITA’

Pres. / Ass.

Nominativo

____________________________________________________________________________

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  32   del 20-05-21

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 20-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI TOSSICIA

Oggetto: REALIZZAZIONE  DI UNA STRUTTURA PROVVISORIA PRESSO
IL  VILLAGGIO  S.A.E. IN LOCALITÀ CASTELMAIDETTO -
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO



Seduta svolta integralmente in modalità telematica a distanza tramite piattaforma
Whatsapp.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria nei mesi
di agosto ed ottobre 2016 nonché gennaio 2017 sono stati interessati dagli eventi sismici
caratterizzati da scosse di forte intensità che hanno causato la perdita di vite umane
nonché feriti, dispersi e sfollati oltre a consistenti danni al patrimonio edilizio;

VISTI
la D.G.R. n. 555/2016 con la quale si istituisce un Centro Operativo Regionale
(C.O.R.) articolato in funzioni di supporto e coordinato dal Direttore del
Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali e
con funzioni vicarie del Dirigente in carica del Servizio Programmazione
Attività di Protezione Civile e del Servizio Emergenze di Protezione Civile, e
composto dal personale regionale;
la determinazione 99/20 I 6 DPC di composizione e funzionamento del COR;
la D.G.R. n. 23 del 26/01/2017 recante “Emergenza sisma che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo il 24 agosto 2016 —
nuovo coordinatore e vice coordinatori” con la quale per le motivazioni in essa
contenute, è stato nominato un nuovo Coordinatore del COR e due
Vicecoordinatori;
il Decreto COR n. 40/DPC del 23 febbraio 2017 di composizione e
funzionamento del COR;
il D.P.R. del 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed
esecuzione del Codice dei contratti” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288
del 10 dicembre 2010;
il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
in particolare l’art. 31 concernente “Ruolo e funzioni del responsabile del
procedimento negli appalti e nelle concessioni”;
la Legge del 24 febbraio 1992, n. 225, concernente “Istituzione del Servizio
nazionale della protezione civile”;
i Decreti del Ministro dell’Economia e Finanze del 29 maggio 2007,
concernente “Approvazione delle Istruzioni sul Servizio di Tesoreria dello
Stato” e del 30 aprile 2015 concernente “Definizione di nuove modalità di
emissione, di natura informatica, degli ordinativi di pagamento da parte dei
titolari di contabilità speciale”;
la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento,
lo stato di emergenza in conseguenza dell’evento sismico de quo, nonché uno
stanziamento preliminare di euro 50.000.000,00 per l’avvio immediato di
attuazione dei primi interventi;
l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016
concernente “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 20-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI TOSSICIA



all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”, ed in particolare:
l’articolo 1 che individua nei Presidenti delle Regioni colpite i soggetti
attuatori per gli interventi necessari a fronteggiare la situazione emergenziale;
l’articolo 4 con cui è stata autorizzata l’apertura di apposite contabilità
speciali a favore delle Regioni interessate per gli interventi previsti nella
medesima ordinanza

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4, comma 2 dell’O.C.D.P.C. n. 388/2016 è stata
autorizzata l’apertura della contabilità speciale 6021 intestata al Soggetto delegato,
nella persona del Dirigente Regionale Dott. Antonio Iovino, presso la Banca d’Italia
con il codice contabilità n. 6021;

VISTA l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 394 del 19 settembre 2016
riguardante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale
evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016”, ed in particolare:

l’articolo 1 comma 1, che individua le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e
Umbria, nei rispettivi ambiti territoriali, quali soggetti attuatori per la
realizzazione delle Strutture Abitative di Emergenza (S.A.E.) di cui all’accordo
quadro approvato con decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile
n. 1239 del 25 maggio 2016, e in base al quale le Regioni provvedono
all’esecuzione delle opere di urbanizzazione ricorrendo anche alle strutture
operative del Servizio Nazionale di Protezione Civile;
l’articolo 5 che prevede che i Soggetti Attuatori, di cui all’art. 1 dell’O.C.D.P.C.
n. 388/2016, per l’affidamento ed esecuzione dei servizi tecnici e dei lavori
connessi alle opere di urbanizzazione delle S.A.E. e delle altre strutture
temporanee prefabbricate ad usi pubblici e sociali, possono, sulla base di
apposita motivazione, provvedere in deroga a talune delle disposizioni del
decreto legislativo n. 50/2016.

CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione Comunale di Tossicia (TE) la
realizzazione di una Struttura provvisoria presso il Villaggio S.A.E. in località
Castelmaidetto di Tossicia, con destinazione prevalentemente commerciale al fine
migliorare i servizi offerti agli utenti del villaggio stesso;

PRESO ATTO: che,
a seguito di richiesta presso gli uffici preposti, con nota del 30/10/2018 Prot. n.
CG/TERAG18_SM/0062217 è stato concesso un finanziamento di € 200.000,00
oltre I.V.A. come per legge al Comune di Tossicia (TE) per la
“REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA PROVVISORIA PRESSO IL
VILLAGGIO S.A.E. IN LOCALITÀ AQUILANO”;
con Nota prot. 5402 del 01/02/2019,  il Comune di Tossicia ha richiesto la
delocalizzazione della sopra citata Struttura Provvisoria in località
Castelmaidetto in prossimità del Villaggio S.A.E.;
con nota del 27/02/2019 Prot. n. 623/PROT del COR – Regione Abruzzo, è stata
concessa l’Autorizzazione alla delocalizzazione della sopra citata Struttura
Provvisoria Polivalente in località Castelmaidetto in prossimità del Villaggio
S.A.E. con destinazione prevalente commerciale al fine migliorare i servizi
offerti agli utenti per l’importo massimo già assentito dal DPC di Euro
200.000,00 oltre I.V.A. come per legge ;

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 20-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI TOSSICIA



DATO ATTO che:
con Determina n. 60/459 del 18/04/2016, veniva affidato l’incarico per la
redazione dello studio di fattibilità tecnico-economica, del progetto definitivo,
del progetto esecutivo, per la direzione lavori e per il coordinamento per la
sicurezza sia in fase di esecuzione che in fase di esecuzione il tutto relativo alla
“REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA PROVVISORIA PRESSO IL
VILLAGGIO S.A.E. IN LOCALITÀ CASTELMAIDETTO” all’Ing. Pala
Domenico con studio in Fraz. Palozza snc – 64049 Tossicia (TE), CF.
PLADNC83R31L103N e P.IVA 020443200675, iscritto all’Ordine degli
Ingegneri della provincia di Teramo al n. 1584;
con Delibera di C.C. n. 15 del 14/02/2020 è stato approvato il Progetto di
Fattibilità Tecnico-Economica per la “REALIZZAZIONE DI UNA
STRUTTURA PROVVISORIA PRESSO IL VILLAGGIO S.A.E. IN
LOCALITÀ CASTELMAIDETTO” redatto dall’Ing. Pala Domenico e
trasmesso a codesto Ente in data 10/01/2020 ed assunto al Prot. n. 0136, il cui
quadro economico prevede  una spesa complessiva di € 219.999,83;

con Delibera di C.C. n. 21 del 22/03/2021 è stato approvato il Progetto
Definitivo per la “REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA
PROVVISORIA PRESSO IL VILLAGGIO S.A.E. IN LOCALITÀ
CASTELMAIDETTO” redatto dall’Ing. Pala Domenico e trasmesso a codesto
Ente in data 18/05/2020 ed assunto al Prot. n. 1668, il cui quadro economico
prevede va  una spesa complessiva di € 219.999,83;
i lavori di cui all’oggetto sono stati inseriti nella programmazione delle opere
pubbliche del Comune di Tossicia e specificamente nel Programma Triennale
2019/2021;

VISTO il PROGETTO ESECUTIVO per la “REALIZZAZIONE DI UNA
STRUTTURA PROVVISORIA PRESSO IL VILLAGGIO S.A.E. IN
LOCALITÀ CASTELMAIDETTO” redatto dall’Ing. Pala Domenico e trasmesso
all’Ente in data 14/05/2021 ed assunto al Prot. n. 1821 costituito dai seguenti
elaborati:

Inquadramento territoriale;
Planimetria generale di progetto, piante prospetti e sezione;
Abaco Infissi;
Stralcio Mops, Pai, PSDA;
Carpenteria Fondazioni;
Pianta generale dei fili fissi;
Carpenterie travi e solaio di copertura;
Impianti meccanici;
Impianti elettrici e speciali;
Elenco elaborati;
Relazione Generale;
Relazione Geologica;
Relazione di calcolo delle strutture;
Computo Metrico;
Elenco Prezzi;
Stima incidenza manodopera;
Quadro economico;

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 20-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI TOSSICIA



Capitolato Speciale D’Appalto;
Cronoprogramma;
Piano di sicurezza e coordinamento;
Fascicolo dell’opera;
Costi della sicurezza;
Relazione tecnica descrittiva impianto elettrico;
Valutazione del rischio di fulminazione;
Relazione generale impianti meccanici;
Relazione dispersioni impianti meccanici;
Relazione energetica ai sensi del c.1 art.8 D.lgs 192-2005;

il cui quadro economico prevede  una spesa complessiva di € 219.999,83 così ripartita:

CHE per il suddetto intervento, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti
pianificatori e/o urbanistici o procedimenti espropriativi;

VISTO il verbale di verifica del progetto definitivo redatto in data 14/05/2021 ai sensi
degli artt. 46 e 48 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO che il Progetto Esecutivo precedentemente descritto è ritenuto meritevole di
approvazione;

ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 T.U. Ordinamento degli Enti Locali, art. 151 comma 4
che prevede che i provvedimenti che comportano impegno di spesa divengano esecutivi
con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 20-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI TOSSICIA



VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi
rispettivamente dai dirigenti interessati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.
267 come modificato dall’art. 3 della Legge n. 213 del 07.12.2012;

VISTO:
il D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.;-
il D.P.R n. 207/2010 per le parti ancora in vigore ;-
la Legge  n. 241/90 e ss.mm.ii.;-
il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 48;-
il «CAPITOLATO GENERALE D’APPALTO DEI LAVORI PUBBLICI»,-
adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e successive modificazioni, per le parti
non abrogate;

Con la seguente votazione: UNANIME

DELIBERA
Per le ragioni di cui in premessa

DI APPROVARE il Progetto Esecutivo per la “REALIZZAZIONE DI UNA1.
STRUTTURA PROVVISORIA PRESSO IL VILLAGGIO S.A.E. IN
LOCALITÀ CASTELMAIDETTO” redatto dall’Ing. Pala Domenico e trasmesso
all’Ente in data 14/05/2021 ed assunto al Prot. n. 1821 costituito dai seguenti
elaborati:

Inquadramento territoriale;
Planimetria generale di progetto, piante prospetti e sezione;
Abaco Infissi;
Stralcio Mops, Pai, PSDA;
Carpenteria Fondazioni;
Pianta generale dei fili fissi;
Carpenterie travi e solaio di copertura;
Impianti meccanici;
Impianti elettrici e speciali;
Elenco elaborati;
Relazione Generale;
Relazione Geologica;
Relazione di calcolo delle strutture;
Computo Metrico;
Elenco Prezzi;
Stima incidenza manodopera;
Quadro economico;
Capitolato Speciale D’Appalto;
Cronoprogramma;
Piano di sicurezza e coordinamento;
Fascicolo dell’opera;
Costi della sicurezza;
Relazione tecnica descrittiva impianto elettrico;
Valutazione del rischio di fulminazione;
Relazione generale impianti meccanici;
Relazione dispersioni impianti meccanici;

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 20-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI TOSSICIA



Relazione energetica ai sensi del c.1 art.8 D.lgs 192-2005;

il cui quadro economico prevede  una spesa complessiva di € 219.999,83 così ripartita:

DI DARE ATTO  che la spesa relativa ai lavori per la “REALIZZAZIONE DI2.
UNA STRUTTURA PROVVISORIA PRESSO IL VILLAGGIO S.A.E. IN
LOCALITÀ CASTELMAIDETTO”, trova copertura al Capitolo 2738/7 –
Realizzazione struttura provvisoria villaggio SAE Castelmaidetto (E 510/16)),
del Bilancio Comunale gestione residui;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento per la realizzazione3.
dell’intervento in questione  è l’Ing. Magiste Trosini Responsabile del Settore
LL.PP.- Sisma e Protezione Civile;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Servizio Finanziario e al Settore4.
LL.PP. - Sisma e Protezione Civile per gli adempimenti consequenziali.

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con identica votazione favorevole,5.
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 20-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI TOSSICIA



PARERI  Ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000.

Settore Ufficio

IN ORDINE AL PARERE TECNICO: si esprime parere Favorevole.

Lì 19-05-2021

Il Responsabile del Settore
F.to Trosini Magiste

IN ORDINE AL CONTABILE: si esprime parere Favorevole.

Lì 20-05-2021

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria
F.to Zuccarini Gabriella

Motivazione adottata dalla Giunta Comunale per l’assunzione della
deliberazione in presenza dei pareri contrari sopra riportati.

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 20-05-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI TOSSICIA



RIFERIMENTO
PER SERVIZI
FINANZIARI

Capitolo Anno

.
SI  AT T E S T A

Che la presente deliberazione : Prot. N. __________

E’ stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per quindici giorni
consecutivi:
all’albo pretorio comunale (art. 124, c. 1° del T.U. 18.08.2000 n. 267);-
nel sito informatico di questo Comune (art. 32, c. 1°, della legge-
18.06.2009 n. 69);
E’ stata compresa nell’elenco n. ________, in data odierna, delle
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari  (art. 125, D.Lgs. n.
267/2000).

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che,previa lettura, viene
confermato e sottoscritto.

Pr. Imp. Anno

Lì 25-05-2021 Il Responsabile dell’Area Amministrativa

Impegno Anno

IL SINDACO
f.to RISPOLI EMANUELA

Liquidaz. Anno

f.to CRUCIANI SILVANA

Mandato Anno

f.to BERARDINELLI ANDREA

______________________________________________________________
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

è immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;
è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134,
c. 3, D.Lgs. 267/2000);
E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale e pubblicata nel sito
informatico di questo Comune, come prescritto dall’art. 124, c.2, D.Lgs.
267/2000, per 15 giorni consecutivi dal _________, al ________

Li   f.to Il Responsabile dell’Area Amministrativa

_______________________________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


